Videtur autem substantia manifestissime existere in corporibus sensibilibus nam animalia et plantas et eorum partes similiter naturalia corpora ut ignes aquas terras aerem et partes ipsorum et quecumque sunt et ipsi et celum et partes eius astrasolem lunam substantias esse dicimus. Utrum autem sole substantie sunt aut alie aut non perscrutandum posterioribus. Videtur autem quibusdam quod termini corporis sicut superficies linee et punctis magis sunt substantie quam corpus et solidum. Quidam autem preter sensibilia non opinantur esse aliquas substantias. Quidam vero preter sensibilia ponunt plura. que dicunt magis esse entia et sempiterna ut plato: dicens ydeas. et mathematicas duas esse substantias. tertium vero corporum sensibilibus. leucippus vero plures substantias posuit: quorum principium sumpsit in numeris incipiens ab vno. et dicens quod aliud est principium numerorum aliud magnitudinum. aliud autem et sic gradatim multiplicat substantias. quidam vero spes et numeros dicunt habere eandem naturam substantie. et omnes substantias consequenter se habere ad istas: ut lineas superficies celi substantiam et sensibilia. De his igitur que bene aut non benedicuntur et que sunt substantie. et utrum sole sensibiles out alique preter eas. et iste quomodo sunt. Et utrum aliqua separabilis est quare. et quomodo aut nulla perscrutandum est quando descripsimus primo substantiam quid est

Capitulum .iij. quod sic incipit: dicitur autem substantia diuisa substantia in quidditate vniuersali genere et subiecto: prosequitur de substantia que dicitur subiectum: diuidens eam in materiam et formam et compositum: comparans ista ad inuicem. et diffiniens materiam: dicitur autem substantia: quadrupliciter. nam quidditas. vniuersale. et genus: videntur significare substantiam quartum etiam subiectum horum substantia videtur esse.

Metaphisice

Subiectum vero ē de quo alia: et ipsum de alio nō dicit. et qz maxime videtur significare substantiaz pri9 detarminādi est de ipso. tale enim quodammodo dicitur materia. alio modo forma. iij. cōpositum ex his. dico at̄ materiaz sicut es: forma9 vero sicut figura9. statuā at̄ cōpositū ex ambob9. Et quonā forma ppter actualitatem prior ē q̄ materia: z magis ens: propter eandē causam prior erit cōposito et vtrisqz. Nunc igitur dictum est quid ē substantia tipo .i. figuratiter. quia dicere ipsaz non dicit de alio sed alia de ipsa: inmanifeste z insufficienter dictuz est. **M**ateria enim substantia ē. qz preter ipsam nulla videtur sba sublati8 cui8 oib9 ali9 entibus sicut sunt passionē factionē z potētiē eor9: sicut etiā est lōgitudō latitudo z profunditas que quātitates sunt: z non sbe nichil videm9 remanere nisi materiā que determinata fuit ab ali9: z ideo ipsa sola materia ē substantia. **D**ico at̄ materiam q̄ scdm se nec quid nec quāta nec aliud aliquid est de his quibus ens ē diuisum: cum sit quoddam de quo predicat̄ quodlibet boruz. z cui est diuersuz esse ab esse vniuscuiusqz predicamēti. alia enim entia. s. accidētia predicamr de substantia: hec vero de materia predicatur. Et ideo ipsa ē vltimū s se: que nec est quid. nec quātitas. nec aliud ens predicamētor9: nec etiā negationē ipsoz qz iste accidunt materie. est ei in potentia ad omnia predicta. **V**idetur ergo ex dictis materia9 esse sbaz. Sed impossibile ē ipsam esse magis substantiā q̄ forma9 vel cōpositū qz substantia maxime videt̄ esse quid separabile z hoc aliquid. qd magis seruat̄ in forma z in cōposito q̄ in materia. **A**ctamē substantiam cōpositā ex materia z forma nunc dimittam9: qz posterior ē z nobis nota per sensum. materia etiā aliquālf manifesta ē. tertia vero scilicet forma que maxime dubitabilis perquirat̄. et prius in substantijs sensibilibus quas omnes confitentur eas esse substantias.

Capitulum .iiij. quod sic incipit: quoniaz at̄ in principio diuisum9 determinat de quidditate rerum sensibilis p quaz deuenitur in noticiā quidditatis intelligibilium ostendens qz quidditas conuenit rei cuius est scdm se et qz ens per accidēs non est quidditas.

Quonā supius determinauim9 quot modis dicit̄ substantia quoz vnus ē quiditas rei: speculādus est de ipsa in reb9 sensibilib9. hoc enim vnic ē ad deueniendu in noticiā quidditatū intelligib. in que sunt notiozes in natura. hoc enim modo fit oib9 disciplina: scilicet per magis nota nobis ad magis nota nature quē admōdū enim in actib9 ex bonis vnicuiqz homini: fit bonuz comune oib9 quod postea est bonuz vniuscuiusqz: fit ex notiozib9 nobis: ea que sunt nota nature sunt nobis nota. namqz prius nobis nota sunt. s. sensibilia: paruz aut nichil entis habēt et ex natura sua male noscibilia sunt. tamen ex his tanq̄ ex nobis noscibilib9 tentādus est deuenire in noticiā intelligibilium q̄ per naturaz suam sunt noscibilia. **P**rimo dicamus sic declaratus ē in logicis qd quiderat esse vniuscuiusqz dicit̄ de eo s se. et ideo accidens sic musicum non ē quidditas subiecti z subiectū s illud qd est non musicum. nec etiā omne qd sbo conuenit s se vt color superficiēi. z tamen nō est quidditas qz esse superficiēi non est coloratuz esse. nec quidditas rei est totum cōpositū ex sbo z passione sicut quidditas rei superficiēi non ē superficies colorata. qz vnuz istoz alteri accidit. dico at̄ passionē non esse quidditatē sbi: qz ratio diffinitiuā singuloz talis ē qd diffinituz non ē in ratione diffiniēte. passio at̄ diffinit̄ per sōm. z ideo non potest esse ratio subiecti. **P**reterea si sōm diffiniret p passionē tanq̄ per dīaz: multe passioēz vt album et lene. vnum z iddem essent inter se: sicut essent iddem cum superficie quaz

L. ij.

diffinirent. Quotiam vero quedam entia composita sunt ex naturis diuersorum predicamentorum ut ex subiecto qualitate quantitate quando ubi et motu perscrutandus est: si alii cuius compositi ut hominis albi est aliqua diffinitio indicans quidditatem hominis albi cui imponatur unum nomen et vocetur vestis. Ad quod dicendum quod entis secundum accidens ut hominis albi non est diffinitio, sicut ipsum non est ens dictum secundum se. ens enim non secundum se dicitur dupliciter. uno modo ex additione entis ad ens sicut quando additur album homini: cui albo homini impositus est nomen vestis, et huius non est diffinitio: cum non sit ens: sed entia. Alio modo dicitur ens non secundum se ipsum quod additur, ut album quod additur homini, et hoc per se non diffinitur: nisi quis diffiniens album esse addat in diffinitione ipsum subiectus: videlicet albi, dicens albi hominis diffinitionem. Preterea albus homo album quidem est: non tamen idem est quidditas hominis albi et quidditas albi per se, sicut idem est esse hominis albo et vestis, positum est enim homini albo nomen vestis, illud ergo cuius est quidditas: aut significat aliquid aut eius, non est diffinitio, quod quidditas est eius cuius aliquid erat esse, quando aut aliquid de alio dicitur ut album de homine non significat hoc aliquid: sed potius aliqua vel alicuius. Et quoniam solis substantiis inest significare, aliquid: ideo ipsum proprie est quidditas, sicut ipsa proprie ratio est diffinitio, nec est diffinitio semper enim nomen idem significat rationi vel descriptioni, quia sic: omnes descriptiones essent diffinitiones cum cuilibet descriptioni possit nomen imponi, hoc enim in ore byzantia troiana cui impositum est nomen byllias posset diffiniri. Est igitur diffinitio proprie alicuius primi, tale vero est quod per se dicitur, et non eo quod aliud de alio dicatur, et quia proprie dicuntur per se species determinatorum generum: ideo solis talibus speciebus est quidditas, et diffinitio, quia ipse non dicitur secundum participationem nec secundum passionem nec ut secundum accidens, erit itaque aliorum entium ratio significans quod importatur per nomen, ut quod hoc accidens huic subiecto inest aut pro sermone simplici sermo certior declarans ipsum, diffinitio vero et quidditas proprie non erit nisi specierum substantie.

Capitulum. v. quod sic incipit: aut diffinitio sicut et quod quid est. Probat quod accidens est diffinitio: sicut eius est quidditas, non tamen primo et simpliciter: sed secundario et secundum quid

Diffinitio ita dicitur multipliciter sicut et quod quid est, hoc enim uno modo significat substantiam, alio modo qualitatem et quantitatem et alia predicamenta, sicut enim entitas existit in omnibus predicamentis licet non eodem modo quod primo substantie consequenter alijs: ita et quod quid est simpliciter inest substantie: consequenter vero alijs, nam qualitates dicimus esse aliquid et ideo ipsa est de numero eorum que significant quid, non tamen simpliciter: sed sicut logicè loquendo dicimus non ens esse, non simpliciter: sed esse non ens: sic et qualitatem dicimus esse non simpliciter quod quid est quidditas. Oportet igitur intendere quomodo oportet dicere esse unumquodque, ita quod non magis attribuamus ei esse quam habeat nec minus et similiter quomodo cuilibet conveniat quod quid est, et enim primum et simpliciter inest substantie et deinde alijs, nam quod quid est non simpliciter inest qualitati et quantitati sed secundum quid, substantia igitur et alia de numero entium equivoce dicitur entia aut analogice: aut univoce, et quia non est conveniens ea dici equivoce nec univoce relinquunt ea dici analogice, eo quod omnia attributa ad unum primum ens, scilicet substantiam, sicut medicinalia ad primum medicinale, et sicut corpus opus et vas dicitur medicinalia, non enim equivoce univoce: sed analogice.

gice et ad vnum: ita entia dicitur. Siue ergo hoc modo dicatur. s. quicquid est analogice dicitur de substantia et alijs predicamentis: siue quod primo et simpliciter in est sbe et consequenter alijs: nichil differt. Manifestus est igitur qd diffinitio et quidditas pmo et principaliter est substantiarum non tamen solum ipsarum est: sed etiam alioz entium. licet non primo. nec est necesse omne id esse diffinitionem: quod significat idem cuicumqz rationi. sed si quid significat idem rationi quidditatiue. vni9 entis: illud e diffinitio. vnius aut dico non a aggregatione. nec continuatione sicut byllas sed potius entitate substantie aut qualitatis aut quantatis aut similitum. Sic igitur entis scdz accidēs vt hominis albi erit diffinitio significās quid importatur per nomē. Alio modo erit diffinitio accidētis vt albedinis principaliter aut et primo diffinitio e substantie.

Capitulum. vi. quod sic incipit: habet autem dubitationē. **Declarat qd diffinitio accidētium et maxime propriarum passionum est ex additione subiecti quia oportet subiectus esse in diffinitione ipsarum.**

Iquis dicat diffinitionem accidētium non esse ex additione subiecti: dubitatur quomodo accidētium non comunium sed propriorum et copiatorum determinato subiecto est diffinitio. et ideo necesse est talia diffiniri per additionem subiecti. Similitas enim diffinitur ex duobus: quoz alterum e subiectus scilicet ex naso et curuitate. est enim similitas nasi curuitas. ita qd hec passio concavitas et similitas e passio nasi. non scdm accidens sicut albus calic aut homini calias enim albus e: cui nō accidit hominem esse in quātum albus sed scdm se. sicut masculinum animal et equale quantitatis. et omnia que scdm se existunt in subiectis. hec autem sunt in quozum diffinitionibus insunt aut subiecta. aut rationes subiectozum quozum sunt passionēs. ita qd non contingit ea diffiniri sine subiecto. sicut diffiniri potest album sine homine. femineum at non sine animali. **T**alium igitur passionum aut non est diffinitio aut est ex additione subiecti. **D**ubitatur autem de dictis. si enim subiectus additur in diffinitione passionis: ita qd idem sit nasus simus: et nasus concavus: idem etiam erit simum et concavum. **S**i autem dicatur simus differre a concavo qd simus includit in actu subiectum cuius e passio scilicet nasum eo qd est concavitas in naso aut non cōuenit diffinire simus ponēdo id diffinitione eius subiectum: aut idem subiectus bis dicitur in diffinitione simi scilicet et semel in se et semel in simo: quod ipsius actu importat. ita qd nasus simus erit nasus nasus cauus. igitur ppter negationes predictā in cōueniēs est in fetalibus passionibus diffinitionem. nec solum bis: sed infinities subiectum dicitur in huiusmodi diffinitionibus. **E**x quo manifestus est qd solus substantie est diffinitio. qd si esset aliorum predicamentorum necesse esset ea fieri ex additione: sicut diffinitio imparis non est sine numero. nec femineum sine animali. vbi autem est talis diffinitio idem bis dicitur. sicut dictum est. et ideo accidētium propriorum vt imparis non est diffinitio sed negatio. diffinitiones esse accidētium latet: eo qd rationes diffinitione nō dicitur de omnibus eodem modo. cum enim accidētium sint diffinitiones: aut non sunt eodem modo ipsorum et substantiarum: aut oportet dicere diffinitiones et quidditatem esse multipliciter quia substantiarum principalis et primo e diffinitio: accidētium vero ex additione. **Q**uō igitur diffinitio sit ratio quidditatis et qd solum aut maxime et primum et simpliciter est substantiarum manifestum est.

Capitulum. vii. quod sic incipit: vtrum autem idem est. **I**nuestigat vtrum quodquid est et cuius est sint idem in qualibet re declarans qd in ente per accidēs nō sunt idem in ente autem per se quoadmodum sunt idem.

E. liij.

Septimus

Trum idem aut diuersum est quodquid est et cuius est in quoquoque perferatū
dum est. tunc utile ad inquisitiones de substantia. Videntur autem esse id
dem. quia vnumquodque idem est cum suimet substantia. quodquid est aut dicitur
substantia vniuersalisque. In dictis itaque secundum accidens sicut est homo albus: diuer-
sum videtur esse quodquid est. et cuius est. quia si esset idem: cum idem sit homo et
albus ut videtur idem esset esse hominis et esse hominis albi. non est igitur necesse
in ente secundum accidens esse idem quodquid est et cuius est. quia extremitates ex quibus
consistit tale ens sicut album et musicum ex quibus consistit hoc ens album etiam musi-
cum fiunt idem per accidens et non per se. et ideo in eis nichil est idem simpliciter al-
teri. In dictis vero secundum se necesse est esse idem quodquid est et cuius est. et
hoc maxime verum est: si substantie aliquae sunt a quibus non sunt forme substantiales ipsarum
separate nec priores ipsis quales sunt ydee platonis. si enim aliud est bonum et quid-
ditas boni animalis et eius quidditas ens et entitas: erunt substantie et ydee aliquae pre-
ter res sensibiles et priores ipsis. Que si ab invicem separate sunt: sensibilibus non
erit scia. quia scientia cuiuslibet habetur per quodquid erat esse ipsius. ydee etiam se-
parate non erunt entia quia quilibet forma est ens per hoc quod est in eo cuius est for-
ma. nec est separata ab eo. dico autem separata: sicut si bonitas que est forma boni non
existit in bono. Preterea si bonitas non est in bono: nec entitas in ente. nec vnitatis
erit in vno. nec vniuersaliter aliqua quidditas in eo cuius est. quare ens non erit ens:
nec aliud quodlibet erit id quod est. Preterea cui non inest ratio boni: illud est non bo-
num. et quia hoc impossibile. illud necesse est. ideo si in bono non inest bonitas. bo-
num erit non bonum. et quia hoc est impossibile: ideo necesse est idem esse bonum et e-
ius quidditatem et sic de alijs primis. non secundum aliud: sed secundum se dictis. quid-
ditas enim cuiuslibet magis sufficiens est ad esse ipsius: quam si ponatur separa-
te. Preterea si sint ydee separate: subiiciuntur quod actu est ut homo non erit substan-
tia. quia separata erit ab eo forma substantialis que est humanitas. quia si diceret de sub-
iecto que esset in ipso: haberet esse secundum participationem: et non per essentiam. quia in
tali subiecto haberet esse participatum. Ex his itaque manifestus est quod idem et vnum
est per se quidditas et cuius est quidditas. et quod scire quidditates est scire vnumquodque cui-
us est quidditas. quia ambo sunt ad vnum. In ente autem secundum accidens sicut
est musicus et albus non idem est et quodquid est et ipsum cui accidit. propter duplex significare.
aliud est enim significatum sibi: aliud accidentis. ita quod homo et quodquid est homo albi: non est idem
simpliciter. sed sit idem sicut passio cum subiecto. Absurdum vero apparebit dicere quod quid-
ditas et cuius est sint diuersa. si imponatur nomen vtrique: ut si alterus est equus et quodquid est
equi. quia quodquid est equi erit idem cum sola quidditate: si imponatur ei nomen. et eodem
modo nichil prohibet equum et quodquid est equi statim esse idem. Preterea non solum
quodquid est et cuius est: sunt vnum. verum tamen ratio ipsorum est eadem: cum vnum sit ratio alterius. non
enim per accidens: sed per se idem est vnum et eius vnitatis. Preterea si aliud est quiddi-
tas ab eo cuius est: illius quidditatis per se sumptae aliud erit quodquid est et cuius est. et sic in infini-
tum: cum eadem sit ratio in omnibus. In primis igitur per se dictis idem est quodquid est et cuius est.
Sophistici autem et elenchi qui fiunt contra hanc positionem: ex eadem soluntur. Si enim dica-
tur idem est socrates et quidditas eius: sed quidditas est in socrate: genus quidditas est in eius
quidditate. Soluendum est dicendo quod idem est socrates et eius quidditas. sic id quod est et
ratio essendi. et id non sequitur quod si ratio essendi sit in eo cuius est: quod ipsa sit in se ipsa. ita quod ex eis-
dem fiunt solutiones talium elenchorum et quibus fiunt interrogationes. Interrogant enim:

sophiste si iddem est socrates et eius quidditas: et responderetur q̄ iddem sunt. sicut illud quod est et ratio essendi. Quomodo igitur quodquid est et cuius est vnus cuiusq̄ sint iddem. et quomodo non iddem dictum est.

Capitulum. viij. quod sic incipit: eorum autez que sunt. Manifestat q̄ quedam sunt a natura. quedaz ab arte. et quedaz a casu. in quibus omnibus aliquid efficiens z aliquid ex quo materia z aliquid factuz. siue sit s̄bia: siue aliud ens alterius predicamenti.

Quam que sunt quedaz s̄nt a natura. quedaz ab arte quedaz a casu. In quibus omnibz est principuz a quo: et ex quo s̄nt: z aliquid q̄d fit. siue hoc fit q̄ntum siue quale: siue aliquid alteriꝝ predicamēti. Generationes aut̄ naturales sunt quarum principuz ē natura. in quibus est aliquid ex quo scilicet materia z aliquid a quo scilicet generas. z quod generatur sicut homo. et plāta z similia entia maxime substātie. omnia vero que sunt a natura vel ab arte: habēt materiam. q̄ q̄d libet ipsoꝝ est possibile esse z non esse cuius possibilitatis ratio in vnoquoq̄ ē materia. Anuersaliter aut̄ et materia ex qua et forma sc̄dm quaz aliquid fit z agens a quo: dicitur natura. agens enim naturale eiusdē speciei est cum effectu. homo uanq̄ hominem generat. cum quo est iddem specie. Alie vero generatiōes que naturales non sunt dicuntur factiones. et hec s̄nt aut ab arte aut a potestate executina aut ab intellectu. quarum quedā s̄nt a casu et fortuna. sicut in factis a natura in qua quedam eadem specie s̄nt cum spermate: z sine spermate. de quibus dicitur posterius.

Ab arte vero s̄nt quozum species est in anima artificis. que species est quidditas concepta z prima ratio cuiuscūq̄ factibilis: vel ab arte que quodammodo est contrariorum. species enim sanitatis est ratio cognoscēdi sanitatē z infirmitatē. quia per abundantiam sanitatis cognoscitur infirmitas. dico autem specie sanitatis id quod est in anima ratio sciendi. fit itaq̄ quod fit ab arte: sicut sanitas fit a medico: intelligēte p̄mo quod ad sanitatem requiritur humoruz regularitas. et hec introducitur per calorem. et ita semper intelligit vnum post aliud: donec veniat ad aliquod vltimuz intellectuz quod ipse potest facere. a quo incipiēdo motum: dicitur agere ad sanitatem. et sic accidit ex sanitate siue materia. s. ex specie sanitatis in anima: fieri sanitates in materia scilicet in corpore sanabili. et eodem modo ex domo siue materia: domuz habentem materiam. In factione vero artis motus qui a principio fit in intellectu a spē rei vocatur intelligētia. que vero ab intelligētia vltimuz a quo incipit operari dicitur factio. Eodem autem modo fit ab arte vnumq̄q̄z intermediorum q̄nto fit principium. vt si adequatio medij ad introducēdaz sanitatem: oportet medicū scire q̄ adequatio fit mediante calefactione. et hec introducitur aliquo prius facto: super quod medicus habet potestatem. a quo inchoat motum sanādi per speciem quam habet in anima tanq̄ rationem illius. Si vero aliquid fiat a casu: ab hoc fit quod est principium fiendi ab arte. non tamen motuz ab arte: sed ab aliquo principio per quod agēs non intendit mouere ipsuz. sicut sanitatis. aliquādo principuz est calefactio facta per frictionem: fricante non intendēte introducere calorem. calor itaq̄ in corpore aut pars est sanitatis aut sequitur eum: aliquid quod est pars sanitatis. sicut lapides sunt pars domus.

Capitulum. ix. quod sic incipit: quare sicut dicitur. Concludit ex premissis q̄ in omni eo quod fit existit materia et forma. ita q̄ in quibusdam materia p̄dicatur denominatiue de his que sunt ex ea. in quibusdam non.

E. iij.

Ex predictis patet quod impossibile est aliquid factum esse: nisi prius existat materia tanquam pars que inest rei facte. in qua materia fit forma tanquam ratio essendi.

Et his enim duobus scilicet materia et forma dicimus esse ea que fiunt. ut est reus circuli cuius materia est es forma vero figura rotunda. ita gereus circuli habet formam in materia. In quibus autem materia ex qua fiunt non predicatur de ipsis in recto: sed denominatiue. sicut statua non dicitur lapis sed lapidea. in quibus etiam er illud ex quo fiunt nullo modo predicatur de factis et eis. sicut ex laborate fit conualescens. nec tamen laborans predicatur de conualescente. Causa autem huiusmodi veritatis est: quia aliquid fit ex subiecto quod dicimus materiam sicut ex homine fit sanus. aliquid ex priuatione sicut ex laborate fit sanus. et hic modus prior est quam prius quando igitur aliquid dicitur fieri ex priuatione: non predicatur priuatio ex qua de eo quod fit et ipsa. non enim dicitur laborans esse sanus nec e converso et bene tamen dicitur homo est sanus subiectiue. igitur in quibus priuatio inducitur licet non manifesta nec habet nomen sicut in ere concluditur priuatio figure et in lateribus et ignis priuatio domus sic se habere videtur ad ea que fiunt ex ipsis: sicut priuatio ad fetam ex ipsa. ideo sicut priuatio predicatur in recto de his que ex ea: ita nec talia subiectiue predicantur de factis ex ipsis: nisi denominatiue. statua enim non dicitur lignum nec es nec lapis: sed potius lignea vel lapidea. nam si quis bene inspexerit: non dicitur statua fieri ex ligno simpliciter: sed ex ligno permutato: de non figurato esse ad figuratum esse. talia enim oportet fieri non permanente: sed permutato ex quo fiunt. et ideo non predicantur simpliciter: sed denominatiue de ipsis.

Capitulum .x. quod sic incipit: quando vero de aliquo fit. Probat quod formatio generatur per se sed compositum.

Quoniam omnino quod fit ab aliquo fit quod est principium generationis et ex aliquo quod non est tantum priuatio: sed materia. de quo superius diximus. fit etiam forma ut sphaera aut circulus aut aliud simile: manifestum est sicut faciens non facit materiam per se: sic nec formam. nisi secundum accidens. sed facit compositum ex utraque verbi gratia faciens es rotundus: non facit es nec rotunditatem sed totum quod est ex utrisque. quia facit rotunditatem in ere. Si enim facit aliquid: ex aliquo quod subicitur factioni: facit. ut ex ere facit sphaeram. si igitur solam formam sperere facit: ipsam facit ex aliqua materia que est pars forme. et sic forma pura composita erit ex materia ex qua fit et forma que ex ipsa fit. et eodem modo hec forma per se fiet ex aliqua materia. ita quod generationes formarum ex materiis procedunt in infinitum. Manifestum igitur quod forma sensibilis per se non fit. nec eius quod quiderat esse per se est generatio. sed potius fit in alio. siue ab arte siue a natura siue ab alia potentia fiat. verbi gratia ars ex ere et sphaera facit cream sphaeram quia in ere tanquam in materia facit sphaeram tanquam formam. et hoc totum scilicet sphaera crea est terminis factionis. nam si solam formam sperere faceret: ex aliquo quod pars materialis eius faceret eam. et oporteret ipsam formam que per se fieret esse diuisibilem in duo. quorum vnus est materia et aliud forma. et sic sola forma composita esset ex materia et forma. fit ergo non forma sperere tantum: sed compositum scilicet crea sphaera. Ad aliam igitur ex dictis quod forma que dicitur substantia rei: non fit per se: sed simul id est simul totum ex materia et forma fit. et quia forma et materia est in omni generato et quod aliqua pars est materia et aliqua forma.

Capitulum .xi. quod sic incipit: vtrum igitur est quedam terra preter has

probat q̄ forme separate que a quibusdam dicuntur ydee non sunt necesse ad generationem.

Quod non sit necessarium esse formas separatas a sensibilibus ut formas spe-
re separatas ab his speris que sunt in materia aut formam domus ab his que
sunt in lateribus sic patet. nulla forma sensibilium facta est que non sit in aliqua
materia. quia forma sensibilis non considerata in materia: non est determinata ad hoc
aut illud omne autem generans est eius determinatum. et generat aliquid determina-
tum. quod habet hanc formam in hac materia. sicut est calias aut socrates aut hec spe-
ra homo autem et animal in comuni sunt sic spera eua vniuersaliter sumpta. Ma-
nifestum ergo est si ponatur forme separate tanquam substantie essentia: nec sunt utiles ad ge-
nerationes substantiarum que sunt in materia. quod autem generans tale sit quale gene-
ratum non idem quidem numero sed idem specie: patet in phisicis. homo namque ho-
minem generat. et si in ipsis aliquid fiat preter usitatum cursum nature sicut equus ge-
nerat mulum ad hoc in talibus est similitudo inter generans et generatum. nam illud
quod est commune equo et asino simile est in mulo generato ab illis concurrentibus in il-
lo communi. Manifestum igitur est non oportet ponere species separatam tanquam ex-
emplum necessarium ad generationem sensibilibus. si in aliquibus tale exemplum req-
ritur: maxime in predictis substantijs poni. cum sint principales inter substantias gene-
rabiles. sed ad ipsarum generationem sufficiens est generans tanquam efficiens. et materia in
qua est aptitudo ad formas. omnis autem forma generabilis est in materia determina-
ta. sicut forma socratis et calie est in his carnibus et ossibus. quorum forma diuersa est
propter materias. idem vero specie. que species non est diuisibilis in species.

Capitulum. xij. quod sic incipit: dubitabit autem aliquis quia animalia fi-
unt arte. Inquirunt causam propter quam quedam sunt simul et ab arte et a ea-
su. aliqua vero ab arte tantum. concludens quod omnia aliquo modo generantur
ex vniuerso principio. et quia in alijs predicamentis sicut in substantia non gene-
rat per se forma sed compositum.

Dubitabit aliquis quare aliqua fiunt simul ab arte et a natura. aliqua vero ab ar-
te tantum: ut domus. Causa autem huius diuersitatis est: quia in materia quo-
rumdam est aliquod principium per quod materia non tantum est apta nata fie-
ri: sed etiam facere aliquid eorum que sunt ab arte. quod principium est quasi quedam pars
rei fiende. in materia vero quorundam non est nisi aptitudo qua moueri possit principio et
natura quod existit in materia quorundam potens facere: in quibusdam est per se potens absque ad-
iutorio artis: in quibusdam autem per se non sufficit sine arte. sicut in quibusdam est virtus saltan-
di: non tamen possunt ordinate saltare sine adiutorio melode. illa ergo quorum materia
non habet principium actiuum ut lapides respectu domus vel habet principium tamen per se non
potens non possunt fieri sine arte ea vero quorum materia habet sufficiens principium ad a-
gendum: possunt fieri absque arte et ab aliquibus non egentibus motu artis: sed a casu. quod actio
fieret ab illo principio tanquam a casu apte rei fiende. Mala igitur ex dictis quod omnia que fiunt
quodammodo fiunt ex aliquo principio. naturalia enim fiunt a principio totaliter simili: artificialia
vero fiunt ex principio simili in forma: licet non in materia. species enim domus in intella-
ctu artificis similis est forme domus in materia ita quod artificialia finiuntur ex parte sci-
licet ex forma in conceptu artificis. aut ex parte habente partem. sicut ex forma arti-
ficis in conceptu et ex principio intrinseco quod mouetur per artem. sicut calor natu-
ralis per artes medicine mouetur ad sanitatem. cuius sanitatis est pars sanitas in co-

ceptu medici et alia pars eius est calor ex quo fit sanitas. vt nō secundum accidens fiat: sed per se insanato. prima autem causa per se faciēdi est forma in conceptu ab ipsa enim mediāte motu artis fit in corpore calor. qui vel est tota sanitas vel pars eius vt ad ipsum sequitur sanitas vel pars sanitatis. et ideo faciens illud cui cōsequitur calor. facit sanitatem. sicut igitur forma in conceptu est p̄cipium sillogismi probantur per quē introducit ars effectum: sic in generatione naturali generās est p̄cipium spermatis in cuius virtute artis est illud quod generatur per artes. Et ideo generatio eorum que fiunt spermate est ex vniūco p̄cipio. non oportet in omnibus querere tātam vniūcationem quāta est quādo ex homine generatur homo. nam femina ex viro et mulus ex non mulo generatur. perfecta enim vniūcatio solis in quibus non est orbatio nec defectus. sicut igitur artificialia in quorum materia est p̄cipiū possibile moueri a se possunt fieri a casu: ita naturalia in quorum materia potest esse motus similis motui spermatis: possunt generari a casu. siue ex putrefactiōe. in quorum vero materia non est talis motus absqz spermate impossibile ē fieri aliter q̄ per generationem similis generantis. Non solum anteqz ratio probans formam non fieri per se sed compositum est vera de substantia: sed et de alijs categorijs vt quantitate et qualitate. fit enim spera cnea: et non spera per se. nec es. in omnibus enim que fiunt siue in subiecto siue in qualitate siue in alijs categorijs: oportet concurrere materiaz et formam ex quibus fit totum. non enim fit qualitas per se: sed quale lignum. nec quantitas per se: sed quantum lignum. hoc tamen propriū ē in generatione substantie quia oportet preexistere alteraz substantiam in actu que generet vt animal in actu aquo fiat animal quod generatur. quale vero aut quantum: non oportet preexistere in actu: sed sufficit q̄ sit in potentia ad hoc q̄ fiat quantum.

Capitulum. iij. quod sic incipit: quoniam vero diffinitio ratio ē. Querit vtrum partes rei sint omnes de esse quidditatis ipsius. et vtrum sint priores toto: soluens primam questionem per distinctionez quia pars materialis in aliquibus est de ratione quidditatis in aliquibus non.

Quoniam diffinitio est ratio habens partes ita q̄ sicut se habet tota ratio ad totam rem: sic se videtur habere pars rationis ad partes rei. Dubitat vtrum ratione partium oporteat esse in ratione totius an non. Nam in quibusdam rationes partium non sunt in diffinitione totius sicut rationes incisionum non sūt in ratione circuli in quibusdam vero insunt: sicut in syllaba insunt rationes litterarum. diuiditur autem circulus in incisiones scilicet in semicirculo: sicut syllaba in litteras. Dubitatur secūdo vtrum partes sint priores toto. et vtrum angul9 accutus sit prior recto cuius est pars. et digitus prior homine. videtur q̄ sic: quia totum consistit in partibus. priora autem sunt ea ex quibus aliquid est. Preterea totum non potest esse sine partibus. partes autem possunt esse sine toto. prius autem est a quo non cōuertit cōsequētia. Ad primaz dubitationez dicendum: q̄ ps vno modo dicit illud qd ē quantitatem mensurat totum. et hoc preterminatur: cum non p̄tineat ad quidditatem rei. sed ad quantitatem. Alio modo ptes dicitur ex quibus ē sba rei. quaz alia ē materia alia forma. aliud compositum ex bis. ita q̄ tam materia q̄ forma q̄ etiaz cōpositū est sba. et de talibus partibus p̄feratū ē. et dicendum q̄ materia alicui9 ē ps alicui9 non illius enim de cui9 specifica ratione notū est materia ipsa non est pars quidditatis eius.

sicut caro nō est pars concavitatis. licet sit materia in qua sit. illius vero de cuius conceptu est materia ipsa est pars quidditatis eius. sicut nasus est pars similitatis. et es est pars statue similiter. vnumquodq; igitur dicitur tale per se qualc est eius esse specificū cuius ratio ē spēs siue forma. tñ nūq; sē se dicit penes materiale ipi9 qđ nō ē d rōn c qđ dicitatis ei9. Et qz incisiones componantur ad circulus ut aliquid materiale: iō ratio circuli non hēt in se rationē incisionis. q̄ sunt partes vt materia. in quib9 sit circulus lz sint propinquiores quidditati q̄ sit es: qñ circulus fit in ere qz vero littere componantur ad syllabas vt ptes quidditatis ipius: idcirco in rōn c syllabe ē ratio litteraz: vt littere sint. et nō sic sunt terre vel aeris. qz tales littere sunt ptes materiales sensibiles syllabe. Si at obiciat qz partes materiales z scibiles. videtur esse de quidditate rei. qz ipsa corrupta fit resolutio in huiusmodi ptib9. sicut linea corrumpit cum diuiditur in duo media. z hō cum diuiditur in ossa neruos z carnes. ad hoc dicēdus qz res naturales sunt ex his: sicut ex ptib9 substantialib9: tñ materialib9. ita qz sunt partes ptiuētes ad simul totum. i. ad indiuiduuz speciei at non sunt partes. z idco non ponūtur in eius diffinitione. Aliquaz igitur partiu9 rō inest rationi totius: sic generis et differentie aliquaz vero. s. materialium partiu9 ratio non inest rōni totius: nisi fuerint partes simul sumpti id est indiuidui siue aggregati ex natura spēi determinato subiecto. sic est figura enea. nam quedam simul sumpta ex his partibus sunt tanq; ex principijs: in q̄ corrumpūtur. quidditates aut ex talibus principijs non sunt. Quēcūq; igitur simul sumpta: habent formam in materia determinata. vt sim9. et euens circulus. hec enī corrumpūtur in partes ex quib9 sunt. quarū alterm. est materia. sic nasus ē materia simi et es circuli. quēcūq; vero non concipiūtur cum materia: sed consistunt in ratione sola specifica: aut omnino nō corrumpūtur: aut non sic corrumpūtur sicut simul sumpta. quorum principium z partes sunt ea que in ipsis sunt tanq; materia. speciei vero talia non sunt ptes nec principia. et ideo per corruptionē resoluitur lutza in lutū z spera enea in es. z calias in carnē et ossa. et hic circulus in incisiones. hic enim circulus concipitur cum materia. et equiuoce dicitur circulus de circulo simpliciter et de hoc circulo singulari. quare enim non est propriuz imposituz cuilibet singulariū circuloz. iddem nomen dicitur de circulo simpliciter z de singulis circulis tamen equiuoce.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: dictum ē igitur et nunc ipsum verum.

Manifestat q̄ partes sunt priores z que posteriores toto diffinibili. et qz materia in quibusdam ē de esse speciei. Et qz partes diffinitionis per se et proprie sunt partes speciei et non indiuidui.

Uamuis illud quod dictum ē supra de partibus diffinitionis vtz sit: tamē manifestius dicetur quibusdam repetitis. partes diffinitionis in quas ipsa diuiditur priores sunt diffinito: aut omnes aut quedā. partes aut materiales diffinitio in quas ipse diuiditur tanq; in materia: sunt posteriores. z qz diffinitio recti nō diuiditur in acutum: sed potius diffiniens acutum vtitur recto dicēs angulus acutus est minor recto: ideo acutum est postterius recto. z eodem modo se habet semicirculus ad circulum. z digit9 ad homines. sunt ei ptes materiales ex quib9 nō diffinit totum lz q̄ diffiniunt p totuz. Qm̄ aut aīa in aīalib9 ē sba animati. est enim forma sbalis et ratio quidditativa corpori aīato. z cui9 parti eius. nulla ei ps talis corporis diffinit sine opere cuius est organum. quod opus non existit in ea sine sensu. ratio autem sentiēdi est anima. talis pars et similes ei priores sunt toto aīali in qualibet pte corporali.

ipsius. corp9 vero z ptes corp9 posteriores sunt in toto aialí nam in ipsa diuiditur non a anima: sed simul totum animal vt in materia. tales igitur partes aliquo modo piores sunt suo toto: videlicet in quatum ex eis totum constituit aliquo modo posteriores scilicet in quantum non possunt esse separata a toto. non enim digitus quocumq3 modo se habes est pars aialis. coniunctus autē ē pars eius. separatus autē z mortuus est equinoce digitus. principales tamen partes materiales in quibus primo est ratio substantie totius sicut cor aut cerebrum se habēt ad animal simul sunt cum toto. species autem q̄ de se communis est z subsistit in singularibus vt homo et equus non ē pura forma. sed est quoddam totum ex determinata materia z determinata forma in comuni. quod vero ex hac materia singulari et designata consistit: est singulare vt socrates. materia igitur est pars speciei q̄ species est quidditas cuiusq3 totius compositi ex materia z forma. **P**artes autē diffinitionis solius speciei sunt. nam diffinitio est per se ipsius vniuersalis. cuius idem ē quodquid est et cuius ē. sicut idem est circulo esse et circulus anime esse z anima singularis aut nullius est per se diffinitio siue sensibilis sit. sicut hic circulus ereus siue intellectuale. sicut hic circulus mathematic9 tales enī cognoscuntur aut sensu aut ymaginatione: cum actu sentiūtur. abeuntes vero extra actualem sensationem: non ē manifestum vtrum sint aut non sint. tunc non cognoscuntur in se: sed tamen cognoscūtur per diffinitionem sui vniuersalis scilicet speciei. causa autē z propter quaz singularia non intelligunt in se ipsa est materia signata. que siue sensibilis sit. vt est es lignuz et quodlibet mobile materiale. siue intelligibilis. vt ē materia rerum mathematicarum scilicet quatum de se est ignota. quomodo igitur ptes sunt piores toto et quomodo posteriores dictum ē. **I**nterrogati igitur vtrum totum: sicut est rectus circulus et animal piores sunt paucioribus in quas diuidūtur. et eorum in quibus sunt. aut e conuerso: partes sunt piores ipsis: nō est simpliciter respiciendum sed dicendum: q̄ si idem est forma que est ratio essendi et aliud quod est per ipsam vt anima animatum. et circulus z forma circuli. de qua idēptitate postea perscrutandum est posterius partes que sunt in ratione diffinitionis piores sunt toto. ptes vero materiales que sunt in singularibus: sunt posteriores toto. z eodem modo dicendum est de partibus z toto in forma que est ratio essendi vt anima animali non est idem cum toto.

Capitulum. xv. quod sic incipit: dubitatur autem merito. **I**nquirit disputatione que sunt species spei que indiuidui. arguēs q̄ materia nec in mathematicis nec in naturalibus videtur esse pars speciei.

Dubitatur merito que sunt partes speciei et que indiuidui. i. cum enim diffinitio proprie sit speciei et vniuersalis non autem sit indiuidui: nisi fiat manifestum que sunt partes speciei. et que indiuidui: non erit manifestum cuius rei sit diffinitio. **S**ciendum igitur q̄ quecumq3 reperiri possunt in materijs proprie specie diuersis vt circulis in ere z ligno nulla talis materia est pars speciei ipsor. cum possint separari ab ipsa. que vero actu non separantur ab aliqua materia. sicut est circulus respectu eius: si oēs circuli essēt eneī: nichil p̄biberet similit̄ se hēre scilicet q̄ materia nō est de esse sp̄e: eo quod sepabilis est per intellectū forma a tali materia in aliquib9 tr̄formis naturalib9 difficile est separare etiā per intellectuz formaz a propria materia. homo enim semper apparet in carnib9 ossib9 et similib9 partib9. **E**t ideo dubitatur vtrum in talibus materia sit pars sp̄e aut nō. **Q**m̄ igitur manifestū est q̄no materia sit de esse speciei: et quando non: ideo dubitāt quidam de formis mathematicis vt cir

eulo & trigono vtrum materia intelligibilis scilicet quatum continuuz sit su eis de esse speciei: aut non sint sed diffiniuntur sine lineis incontinuo. sicut homo diffinitur sine carne ossibus. & circulus sine ere & lapide. quidam enim refferunt naturam substantiarum mathematicaruz ad numeros. dicunt q ratio formalis circuli nichil est nisi vnitas. linee vero dualitas. trigoni trinitas. nec aliqua materia etiam intellectualis. sicut continuum sine linea est de ratione speciei ipsorum. vnde ponentium ydeas aliqui ponunt ipsam lineam esse tantum dualitate. alij vero dicunt dualitatem esse speciem linee. et linea cuius est species. sicut idem est dualitas & species dualitatis. non autem in linea idem est species & cuius est species. Hoc dictum est impossibile quia ex ipso accidit plura differentia specie esse vnus speciei. plura enim differentia specie possunt reduci ad dualitatem. & sic secundum ipsos essent vnus speciei. et hoc inconueniens pictagoricis accidit. Preterea contingit facere vnam formam omnium extra quam ratio est aliquid formale. sicut contingit omnes numeros reduci ad vnitates. et sic omnia erunt vnum. quia quorum est vnus forma: est vnum esse quam ergo dubitationes habeant que sunt circa diffinitiones et propter quam causam dictum est.

Capitulum .xviij. quod sic incipit: quare omnia reducere ita. Soluit dubitationem predictam. ostendens q in quibusdam materia est de esse speciei. & q partes quantitatie vt sunt semi circuli non sunt partes speciei sed indiuidui. et q forma est principiu pars ex qua cum materia fit compositus. & quod inuestigandum posterius: vtrum sit aliqua forma separata a materia. Epilogans etiam q dicta sunt de quidditate et cuius est quidditas.

Educere omnia ad rationem numerorum vel ad ydeas & auferre materiam a natura omnium eorum superfluum est quedam enim talia sunt que consistunt ex forma que inest materie. et ideo parabola de animali separato quam dixit plato junior socrate ponens animal sine carnibus et similibus partibus: non bene se habet. nec continet veritatem. facit enim opinari q ita contingit hominem esse sine carnibus et ossibus sicut circulus sine ere cum tamen non sit simile hic et ibi. nam animal est aliquid sensibile. quod diffiniri non potest sine motu. nec sine partibus se habentibus tanquam organa et instrumenta motus. manus enim non est pars hominis nisi potes perficere opus cuius est organum. hoc autem potest existens animata. ideo tunc est pars hominis. non animata vero non est pars. Circa autem mathematica dubitatur. quare semicirculi non sunt partes formales diffinitionis circuli. non enim possunt excludi a ratione circuli tanquam partes sensibiles cum non habeant naturam sensibiliu. Ad quod dicendum q semicirculi se habent ad circulum vt materia nec pertinet ad quidditates et species circuli: sed potius ad hunc circulum singularem. ita q non sunt partes circuli vniuersalis: sed potius singulariu. dico autem vt materia. quia quedam est materia sensibilis. quedam intelligibilis. que reperitur in his ex his que non sunt sensibilia. Manifestum autem q anima est prima substantia & forma animalis. corpus vero est materia. animal autem vniuersaliter sumptum ex vtriusque consistit. et similiter homo siue singularis siue vniuersalis vt socrates. Et alia etiam quidam dicunt q est formalis pars totius. Alij vero q est totus esse rei. Similiter autem hec anima et hoc corpus partes sunt ex quibus constat animal tam vniuersale quam singulare. Vtrum autem preter substantias materiales oportet querere substantias separatam presertimandum est posterius. huius ei gratia tractauimus de substantijs sensibilibus quare speculatio pertinet ad philosophicam que est. ij. philosophica. philosophia est

non solum considerat de materia: sed etiam de forma. et de hac etiam principalis
 q̄ de materia. Secundo modo autem partes que sunt in diffinitione videntur
 et quare diffinitio est vna ratio. tam re diffinita q̄ est vna. quō autem res sit vna habēs
 partes: speculāduz est posteris. Quid igitur sit quidditas. et quomodo quodquid est di-
 citur p̄ se d̄ omni cuius ē. et q̄ aliquoz ratio diffinitiva habet partes per additamētuz:
 quorūdoz autem nō. et q̄ partes q̄ sunt vt materia non sunt in diffinitione s̄be qz non
 sunt partes forme specificę: s̄z indiuidui cuius per se non est diffinitio: cum sit in deter-
 minatuz p̄pter materiaz licet ipsius sit diffinitio: vt continet sub spē. et q̄ prime substā-
 tie scilicet forme sit ratio. hec enim s̄ba est ex qua cum materia sit totum. sic ex conca-
 turate et naso sit sim9. in cuius diffinitōe aliquo modo bis idem inest. s. nasus. ita q̄
 in naso sumo sic et in substātia particulari vt ē calias inest moteria et q̄ in quibusdam
 sit in priuis substātijs. s. separatis a materia idem quodquid est et cui9 est. nec tamen
 sit vnum ex eis scdm accidēs vt socrates et musicus dictum est.

Capitulu9. xvij. quod sic incipit: tunc at dicamus primū inuestigat quo-
 modo diffinitio sit vna ratio vnius diffinit: cum habeat partes diuersas. affi-
 gnans causam huius vnitatis finalem differentiam que est vna.

Tunc autē dicam9 de diffinitione aliquid q̄ in posterioribus non ē dictum. vi-
 delicet propter quid diffinitio est vnum: cum habeat ptes hec enim diffinitio
 valde utilis est rāianibus q̄ sunt de substātia. v. g. sit diffinitio bōis animal
 bipes. sicut vnum sunt homo albus: cum enim album nō inest hai: multa sunt bō et al-
 bum. cum vero album inest homini: vnum sunt. eo q̄ boino participat album. gen9
 autēz non participat differētijs. qz simul participet contraria. differētie enim eiusdē
 generis contrarie sunt. Preterea posito q̄ genus differētijs participet: adhuc re-
 stat dubium. quomodo differentie q̄ sunt in eadem diffinitione vt gresuū bipes nō ala-
 tu9 sunt vnū. non enī oportet q̄ vna talīuz differētijs est in alio: ideo vnum sunt esse
 enim in oīo non sufficit ex vnitare qz sic ex omnibus esset vnum. cum differētie possit
 esse in vno: omnia sunt in celo. oportet at partes diffinīdis vnum: tanq̄ vna q̄dam
 ratio. et substātia q̄ sit vnius diffinitio. substātia enim diffinibilis est aliquid vnum. S̄z
 oportet autem intendere primū ad solutionem dicte dubitanōis diuisiones ex quibus
 sit diffinitio. nichil enim e in diffinitōe nisi genus et differētie. nam genera subalēter
 na nichil aliud sunt q̄ genus primuz. et cum hoc cōprehēse differētie. vt si animal est
 primū in genus et animal bipes non alatum q̄ genus et differētie cōprehēse. s. bipes
 non alatum. et eodem modo se habet genus. consequēter se habēs ad primuz si plu-
 res differētijs comprehēdat. qui nichil differt pluralitas vel paucitas differētijs. s̄
 per eum siue diffinitio fiat per pluro siue per pauciora reducitur: ad duo. quozum vnū
 est differētia. et aliud ē genus vt si animal bipes ē diffinitio. alicuius: animal quidem
 est genus: bipes differentia. genus autem non ē preter spēz quorū est gen9. aut si est
 p̄ter eas est materia. q̄ ē in potētia. v. g. vox ē gen9 et enīaz materia ex q̄ differētie faci-
 unt spēz litteraz. et sic diffinitio rō ē ex genere et differētijs. Differētia autem prima
 oportet diuidi vsquequo deueniatur ad vltimom vt pedalitas est differētia animalis
 et hanc oportet diuidi in eo in quibus differt habens pedes. ideo non est dicendum
 habentis pedes: aliud alatum aliud non alatum. quia licet hec natura sit: tamen non
 sunt differentie habentis pedes in quantum homini sed est dicendum habentis pe-
 des aliud habet fixos pedes: aliud nō fixos. iste enī sunt differentie pedis. naz fixo pe-

dis quedam pedalitas est, et per dictionem talium procedendum est donec deueniat ad differentias indiuisibiles. tunc enim tot erunt spes animalium habentium pedes: quot erunt differentie vltime pedalitates, quia ita hec sic se habent: manifestum est quod finalis differentia erit substantia et diffinitio rei a cuius unitate diffinitio est vna. non oportet autem in collectione differentiarum multoties repperere id, quod est superfluum ut si dicatur: animal habens pedes bipes: superflue dictum est pedes habens dicto bipede, est enim sensus animal bipes habens duos pedes, diuidendo enim pedes habens sive bipedes: multoties dicit eandem differentiam, diuidendo autem differentiam in proprias differentias: deueniet ad vna vltimas ex qua est spes et differentia rei. Si vero diuidat accidentia per differentias, ut habens pedes per albus et nigrum tot erunt dicit quot fuerunt tales diuisiones, nec stabitur ad aliquas determinatas. Manifestum est igitur quod diffinitio est ratio ex differentiis ordinatis secundum rectam diuisionem, quia si quis tras ponat in minus comune ad magis comune ut in diffinitione hominis preponat bipedes ante pedem habens: dicendo homo est animal bipes pedes habens superflue dictus est pedes habens dicto bipede, talis enim ordo non est in diffinitione substantie scilicet quod differentia magis comunis intelligatur posterius et minus comunis intelligatur prius.

Capitulum. xvij. quod sic incipit: quoniam vero de substantia perscrutandum est inquiri disputatiue vtrum aliquod vniuersale sit substantia: arguens quibus rationibus quod non, et duobus inconuenientibus quod sic

Quoniam perscrutandus est de substantia que dicitur quod dupliciter: de substantia et de quidditate, et de eo quod ex his est, et etiam de vniuersali, dictus est autem de duobus videlicet de quidditate et substantia quod dupliciter dicitur, vno modo aliquid est secundum passionibus, alio modo in materia subiecta forme nunc de vniuersali quod videtur quibusdam esse principium et causa eorum. Impossibile enim videtur aliquid vniuersaliter dicitur esse substantiam: primo quia substantia vniuersalis ita propria est vnicuique quod alij non inest vniuersale vero est commune multis, nam hoc dicitur vniuersale quod natum est esse in pluribus cuius est ut quid erit substantia cui conuenit omnium illorum aut vniuersaliter aut nullius omnium autem esse substantias non est possibile cum substantia sit propria cuius est, vniuersus autem si erit substantia: omnia que comprehenduntur sub vniuersali: erunt eodem cum illo, et ita omnia erant vnum, ea enim sunt vnum quorum substantia et quidditas est vna vniuersale est nullius est substantia. Prima substantia est que non dicitur de substantia, vniuersale vero semper dicitur de subiecto. Et si dicatur quod quidditas dicitur de eo cuius est quidditas: et tamen potest esse substantia. Similiter quia animal est in homine et equo de quibus dicitur et tamen hoc est substantia: nichil differt ad presentem rationem, sequitur etiam quod sit substantia alicuius tanquam subiectum in quo existit ut animal in homine ita quod accidit substantia in substantia. Preterea impossibile est substantias esse ex non substantiis, prius esset non substantia ut quod est substantia, quod est impossibile quia nec ratione nec tempore nec generatione passiones possunt esse potes substantia essent ei separabiles ab ea, vlt autem non est substantia: sed quod est. Preterea socrati quod erit substantia ierit homini quod est substantia cois, quod duplex substantia erit eiusdem rei, vlt et accidit si homo et quodcumque diffinibile est substantia nullius eorum que ponuntur in diffinitione et alius esse substantias, quod duplex esset substantia eiusdem, scilicet ea que diffinit et ea per quas diffinit. Et bis itaque videtur quod nichil vniuersali diciturum est substantia quia non significat hoc aliquid sed potius aliquid eorum quod si ponat substantia: multa impossibilia accidunt et ponit secundum hominem qui erit substantia. Preterea impossibile est substantias esse ex substantiis actu existentibus actu nunquam sit vnus actu, sed si postea fuerit duo: ex eis poterit vnum fieri, linea enim dupla non fit ex duabus indiuisiuis actu existentibus quia actus

separat rem a re: sed ex individujs in potentia fit linea dupla. Si ergo sba est aliqd vnum in actu non ē ex substātijs: cum q̄libet substātia dicat aliquid in actu. & hūc modum recte dicit democritus cum ait: q̄ ex duabus magnitudinibus non fit vna. nec due ex vna. q̄ ambe sunt aliquid actu non est aliquid vere vnum in agone. dualitas enim aut non ē aliquid vnum aut vnitates non sunt actu in ip̄a. Habet at̄ quod dictum est nunc dubitationem. si enim nulla sba est ex vniuersalibz eo q̄ vniuersale nō significat hoc aliquid sed potius quale quōd commune et etiaz si ex substātijs in actu nō fit substātia: sequitur q̄ omnis substātia fit incōposita & simplex. Ex hoc sequitur secundum inconueniēs. s. q̄ nullius substātie est diffinitio. q̄ diffinitio ē ratio ex genere & differentia. dictum est at̄ superius & omnibus videtur hoc q̄ aut solius substātie ē diffinitio aut maxime et ideo superius non sit nullius erit. de his autēz maxime manifestum erit ex sequentibus.

Capitulum. xix. quod sic incipit: manifestum at̄ ex his. Ex dictis probat quod impossibile est ydeas esse substātijs separatas: si species constāt ex genere & differentijs vt dictum est.

Ex dictis aut̄ manifestum ē inconueniēs quod accidit drentibus ydeas esse substātijs separatas et cum hoc ponentibz spēs ex genere et differentijs. Si enim genus vt animal ē quedam ydea erit in homine et in equo. ita q̄ aut idem erit in vtroqz: aut alterum. cognoscat q̄ idem & rationez. & eadez ratio animalis assignatur vtraqz. Si ergo est homo sepatus. erunt animal & bipes sepata ex quibus constat homo. erit ergo idēz animal numero separatum in homine & in equo. si tu es idem numero in te ipso. Preterea genus actu separatuz existēs habet actu comunem differentiam possibilem participari ab ipso q̄ cum differentie eiusdez generis sint contrarie consequent contraria siml esse in eodem. Si aut̄ dicatur q̄ genus nō participat differentias contrarias oportet dare modum quo gressibile & bipes insunt animali separato non enim dici potest q̄ genus componitur et copulatur aut miscet. q̄ hec omnia inconuenientia sunt. Nec dici potest q̄ aliud genus ē vnius die et aliud alterius. q̄ sic: essent genera infinita sicut spēs de quibus per se dicitur genus possunt esse infinite. Preterea si ē aliud genus in vnaquaqz dia: ipsuz animal separatuz erit non vnuz sed plura sbaliter. sicut ea de quibus sbaliter dicit multa sunt. dico substātia liter: q̄ animal dicit de homine sicut de alio sed sicut de eo qd̄ est de ipso. & cuius ipsim est genus. Preterea si ea de quibus ē homo oīa sunt ydec. erit ydea hominis et substātia ipsius. quod ē impossibile. q̄ substātia non est i separata ab eo cuius est. sicut animal non est sba de quoz substātia est ydea. est aut̄ aliquid separatuz. Preterea species q̄ est genere vt homo ex animali non poterit esse ex ipso. sicut est separatuz ab eo nec ipsum erit substātia animalium si est preter animalia. Preterea hec inconuenientia et absurda accidunt ponentibz ydeas separatuz a sensibilibz et ideo ipsorum non est ydea vt quidam dicunt.

Capitulum. xx. quod sic incipit: quoniam iam vero substātia altera probat primum q̄ nullum singulare sensibile diffinitur. secundo q̄ ydec singulari existēs non conuenit diffinitio. nec singulare cuius tota natura est in vnico. tertio q̄ multe substantie sunt in potentia et non omnes in actu.

Quoniam alia est ratio substantie singularis alia quidditas specificē q̄ singularis est substātia cuius forma cōcepta ē cum materia quidditas vero ē simpliciter ratio formalis substātie. et est singularis generatio & corruptio per se. quid

Metaphisice

ditas non: qz non fit quidditas domus: s; huiusmodi dom9. quidditates. eni sunt sine generatioe z non sunt sine corruptioe. qz ostēsus ē prius ipsas per se non fieri bñ ē qz substantiaz sensibiliuz singulariuz nec diffinitio ē. nec demōstratio. habet eniz materiam cuius natura talis ē vtper eam possit esse et nō esse. et sic corruptibilia sunt. omnis demōstratio et diffinitio scientifica ē necessarioz sicut eniz scia non pōt esse ignozātia: ita nec corruptibiliuz pōt esse demōstratio. nec diffinitio. s; potius opinio. q̄ est cōtingētis aliter se habere. **P**reterea singularia sensibilia quādo corrupta siue quādo a sensu abscēserit: non sunt manifesta habētibus sciaz in saluatis in anima eisdem rationib9 sciēdi. essent at̄ manifesta si ipsorum esset diffinitio et demōstratio et ideo oportet eum qui vult diffinire aliquod singulariuz: non ignorare qz semp contigit auferri. z ideo non ē diffinibile. nec ita comigat diffinire ydeaz: cum sit de numero singularium z separata a sensibilib9. **D**iffinitiones oportet ex pluribus nominib9 esse. qz vnum nomen nō diffinit rem. ignozus eni erit qz diffinitus est per vnum nomē plura autē nomina in diffinitioe posita: ita sunt comunia oibus eiusdez nature: qz ticeesse est qdolibet ipsoz inesse alij q̄ huic singulari. vt si quis te diffiniēs dicat animal graciale album. quodlibet nomē predictoz in. erit alij q̄ nbi. et sic diffinitio nulli9 singularis ē. **S**i quis autē dicat qdlibet nomen posituz in diffinitioe per se conuenire multis: oia tamen simul sumpta in diffinitione insunt cuilibet ipsoz per se sumptorum. verbi grā totum hoc solum sumptum animal bipes inest tam animali per se sumpto q̄ bipedi. igitur non vni soli singulari. et hec ratio vera ē. et etiā in singularib9 sempiternis quales sunt ydee. **P**reterea neccesse ē etiam simul sumpte priores esse diffinito. sicut partes formales priores sunt composito ex eis. neccesse est ipsas separabiles. sicut diffinitum ē separabile. aut enim nichil ē separabile. aut ambo sunt separabilia. significari nullum esse separabile: non erit ydea generis preter species. **S**i vero ambo sunt separabilia. tam genus q̄ differētia separabilia sunt ab ydea species. et sic non conuenit ei soli. **P**reterea genus z differētia priora sunt specie. quia eis ablatis non remanet species. ablata tamē specie: ipsa possunt esse et sic non insunt sole yde e spci. **P**reterea si eisdem generis z differētie ē diffinitio: ydee spci q̄ est aliquod singulare simpliciores sunt ille ex quibus hec composita ē q̄ ista. que ex eis componit **S**i autem simpliciores et commiores. sic non cōueniunt ei soli. **P**reterea oportet predicari gen9 z differētia de his de quib9 predicat ydea spci. hec autē predicat de multis. quia si de vno solo predicaretur non esset ydea. omnis ei ydea participabilis est a multis. **S**icut ergo enim dictus ē: impossibile ē diffiniri singularem ydeam. que impossibilitas maxime latet in. supremis subātijz quecūqz vnica sunt vnius spci. velut sol z luna. in quarum diffinitione primo per oppositionez talium partium: quib9 ablati diffinitum remanet. puta si dicat sol est astruz gyrās terraz vel absconditus nocte. si enim steterit aut nocte apparerit: ad huc erit sol: cum remaneat substantia eius. **P**reterea quecūqz diffinitio solis significās substantiaz eius erit comunis huic soli et alteri soli: si fiat alter eiusdez nature. nō igitur diffiniē sol tanq̄ quoddaz singularē. qualis ē elcon. aut socrates nullus igitē diffiniē ydeam ut singularem. quia ei9 diffinitio comunis ē multis. vt nunc dictuz est. **A**d manifestuz ē autem qz multe substantie sensibiles interdus sunt in potētia. vt partes animalium existētes in toto. tunc enim separate non sūt. quādo at̄ fuerint separate a toto: tunc crūt actu entia. vt materia totius. sicut terra ignis z aer ex quib9 non fit vnum. vt cumulus ante q̄ degeneratur. et fit at vnum ex ipsis. **A**d arime aut quis suspicabilur eas partes animatoz que sunt pro-